
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 
Prefeitura Municipal de Cacique Doble, RS 

Av. Kaingang, 292, Centro. 

PROCESSO Nº 01/2024 

MODALIDADE Dispensa de Licitação 001/2024 

 

OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO 

CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NOS 

TERMOS DESTE PROCESSO E NA RESPECTIVA MINUTA CONTRATUAL. 

Data Do Processo 02/01/2024  

Data de Publicação 03/01/2024  
Prazo para eventuais propostas com 

melhores ofertas e questionamentos  
08/01/2024 

Até as 12 h 

 

 

Valor Total dos Serviços: 
R$ 27.648,00 

Prazo: 31/12/2024  

Forma pagamento 

Pagamento conforme prestação dos serviços mensais, 

mediante relatório apresentado pela SME. 

  

Empresa: 
 

FERNANDA SCHEIDER 

CNPJ: 24.858.402/0001-90 

INFORMAÇÕES: 
 

Para envio de propostas de menor valor e/ou eventuais esclarecimentos e impugnações, 

deverá ser enviado da seguinte forma: 

➢ Pessoalmente no setor de Licitações e Contratos. 

➢ E-mail: licitacao@caciquedoble.rs.gov.br; adm@caciquedoble.rs.gov.br 

Pelo Telefone: (54) 3552 1244 

mailto:licitacao@caciquedoble.rs.gov.br
mailto:adm@caciquedoble.rs.gov.br


  

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO 
Para o Município de Cacique Doble-RS 

 
 

RAZÃO SOCIAL: FERNANDA SCHNEIDER 

CNPJ: 24.858.402/0001-90 

ENDEREÇO: RUA CASEMIRO DE ABREU, Nº 81 

MUNICÍPIO BARÃO DE COTEGIPE/RS CEP: 99740-000 

TELEFONE: (54) 9 9628 2333 E-MAIL: admin@ferschneider.com 

RESPONSÁVEL: FERNANDA SCHNEIDER 

CPF: DO RESPONS. 037.535.589-32 

Endereço do Resp. RUA ITÁLIA, 316 – APTO. 102, ERECHIM/RS CEP: 99700-066 

  

 
 
 

ITEM UNID. DESCRIÇÃO/OBJETO Valor Unit.. TOTAL 

 

 

 

 

 

01 

 

 

 

 

 

52h 

Ensino Fundamental (1º, 2º e 3º ano): Oferecer aos 

profissionais da educação, orientação para o desempenho 

amplo de suas atribuições, oferecendo estrategias de ações 

técnicas, pedagógicas e profissionais; propiciar o exercício 

de práticas inovadoras nos processos de planejamento e 

avaliação da prática docente. Estimular o desenvolvimento 

de práticas inovadoras e a organização do trabalho 

pedagógico que contribuam para uma aprendizagem efetiva 

dos alunos, de modo a incidir, progressivamente, na 

melhoria do desempenho escolar, dentro de uma 

perspectiva inclusiva. Implementação de estratégias de 

correção e monitoramento de aprendizagem. 

32h assessoria + 20h Avaliações 

R$ 384 R$19.968 

 

 

02 

 

 

20h 

 

Educação Infantil (4 e 5 anos): Fornece aos profissionais da 

educação recursos para práticas de linguagem oral, leitura, 

escrita e matemática, bem como apoio na transição para o 

Ensino Fundamental, associado ao desenvolvimento integral 

das crianças. 

R$384 R$7.680 

 
 TOTAL  R$27.648 

 

 O profissional que atuar deverá cumprir os seguintes requisitos de formação: Graduação em 

Pedagogia; Especialização em Neuropsicopedagogia Clínica, Curso de Screening de 

Desenvolvimento em Denver II, Curso sobre Modelo de Resposta à Intervenção (RTI) para 

Leitura e Escrita e Matemática; Treinamento HELPS-PB; Pelo menos 100 horas de formação 

em Treinamento Específico para a Avaliação e Reabilitação de Problemas de Aprendizagem; 

Capacitação em Atendimento Educacional Especializado (AEE); Aprofundamento em 

Autismo; Certificação como Facilitador da Disciplina Positiva em Sala de Aula; Formação em 

Empoderamento de Pessoas no Ambiente de Trabalho; Formação no Método das Boquinhas. 

 



  

 O desenvolvimento do trabalho ocorrerá de fevereiro a dezembro de 2024. 

 

 A certificação deve levar em consideração a carga horária de participação dos professores 

em formações e assessorias presenciais. A responsabilidade pelo controle da presença nas 

assessorias presenciais é atribuída à Secretaria de Educação. 

 O pagamento será realizado 10 dias após a prestação de serviço baseado nas horas 

executadas, mediante apresentação do relatório de efetividade, contendo horas online e 

presencias, junto a emissão de nota fiscal. 

 

 
 

OBS 1: O orçamento acima referido não vincula a administração Pública, servindo por base para futura contratação, 
através do procedimento administrativo adequado, em atendimento à Lei 8666/93. 

OBS 2: A validade da proposta não poderá ser inferior a 90 dias. 
 

 

 

Data: 20/12/2023 

 

Assinatura responsável empresa 


